ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-TCNV   Đức Phổ, ngày         tháng 6 năm 2022

V/v tổ chức đại hội nhiệm kỳ
Hội Tù yêu nước các xã, phường

và Hội Tù yêu nước thị xã

Kính gửi:

- Cơ quan Tổ chức – Nội vụ thị xã;
- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã;

- Hội Tù yêu nước thị xã;
- UBND các xã, phường;

- Hội Tù yêu nước các xã, phường.

Theo quy định pháp luật về tổ chức, hoạt động và quản lý hội, nhiệm kỳ
đại hội do điều lệ hội quy định nhưng không quá 05 năm. Qua theo dõi, hiện nay

đã quá thời gian quy định tổ chức đại hội nhiệm kỳ nhưng Hội Tù yêu nước các
xã, phường và Hội Tù yêu nước thị xã chưa thực hiện báo cáo UBND thị xã về

tổ chức đại hội nhiệm kỳ theo quy định.

Để thực hiện đúng quy định pháp luật về tổ chức, hoạt động và quản lý
hội, UBND thị xã có ý kiến như sau:

1. Hội Tù yêu nước thị xã và Hội Tù yêu nước các xã, phường thực hiện
việc tổ chức đại hội nhiệm kỳ, thời gian hoàn thành trong năm 2022.

Hội Tù yêu nước thị xã và Hội Tù yêu nước các xã, phường thực hiện lập
thủ tục hồ sơ báo cáo tổ chức đại hội nhiệm kỳ gửi về UBND thị xã (qua Cơ

quan Tổ chức - Nội vụ thị xã) để xem xét, cho ý kiến trước khi tổ chức đại hội.
Thành phần hồ sơ báo cáo tổ chức đại hội nhiệm kỳ thực hiện theo quy định tại

khoản 2, Điều 2 Thông tư số 03/2013/TT-BNV ngày 16/4/2013 của Bộ Nội vụ,
cụ thể:

- Văn bản đề nghị thống nhất chủ trương tổ chức đại hội và nhân sự lãnh
đạo hội (Chủ tịch, Phó Chủ tịch hội).

- Nghị quyết (kế hoạch hoặc biên bản họp) của Ban Chấp hành hội về
việc tổ chức đại hội nhiệm kỳ.

- Dự thảo báo cáo tổng kết công tác nhiệm kỳ qua và phương hướng hoạt
động nhiệm kỳ tới của hội; báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành, Ban Kiểm
tra và báo cáo tài chính của hội (có thể xây dựng chung trong một báo cáo) .

- Danh sách dự kiến nhân sự Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra (lưu ý: phải
có ý kiến của Đảng ủy, UBND xã, phường) , trong đó nêu rõ tiêu chuẩn, cơ cấu,

số lượng thành viên Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra của hội.

2

Đối với nhân sự dự kiến là Chủ tịch hội thực hiện theo quy định tại khoản
2 Điều 8 Thông tư số 03/2013/TT-BNV ngày 16/4/2013 của Bộ Nội vụ, cụ thể:
nhân sự dự kiến là Chủ tịch hội phải có sơ yếu lý lịch, nếu là nhân sự cơ cấu mới

phải có phiếu lý lịch tư pháp, nếu nhân sự thuộc diện quản lý của cơ quan có
thẩm quyền thì phải được sự đồng ý bằng văn bản của cơ quan có thẩm quyền

theo quy định về phân cấp quản lý cán bộ.

- Dự kiến thời gian, địa điểm tổ chức đại hội, số lượng đại biểu mời, đại

biểu chính thức tham dự đại hội, dự kiến chương trình đại hội.

- Các nội dung khác thuộc thẩm quyền của đại hội theo quy định của điều

lệ hội và quy định của pháp luật (nếu có).

2. Về tuổi tham gia làm lãnh đạo hội (Chủ tịch, Phó Chủ tịch hội)

Thực hiện theo quy định tại Công văn số 1741/UBND ngày 10/8/2021 của
Chủ tịch UBND thị xã về việc độ tuổi tham gia công tác tại các hội có tính chất đặc

thù, cụ thể: tuổi giới thiệu lần đầu hoặc tái cử tham gia làm lãnh đạo các hội
(chủ tịch, phó chủ tịch) không quá 65 tuổi. Trường hợp đặc biệt, không có người

thay thế, không quá 70 tuổi do cấp thẩm quyền xem xét quyết định, nhưng chỉ
áp dụng đối với chủ tịch hội có phẩm chất, năng lực lãnh đạo, uy tín cao và đủ
sức khỏe để làm việc.

3. Báo cáo kết quả đại hội

Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày đại hội, Hội Tù yêu nước thị xã và Hội

Tù yêu nước các xã, phường thực hiện việc báo cáo kết quả đại hội về UBND thị
xã (qua Cơ quan Tổ chức - Nội vụ); hồ sơ báo cáo gồm:

- Văn bản đề nghị phê chuẩn kết quả bầu lãnh đạo hội (Chủ tịch, Phó Chủ
tịch hội).

- Biên bản bầu Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra, các chức danh lãnh đạo hội.

- Danh sách trích ngang Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra, các chức danh

lãnh đạo hội.

- Chương trình hoạt động của hội.

- Nghị quyết đại hội.

4. UBND các xã, phường có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn Hội Tù yêu
nước các xã, phường thực hiện trình tự, thủ tục tổ chức đại hội nhiệm kỳ theo

quy định; xem xét, cho ý kiến về nhân sự Ban Chấp hành hội và tạo điều kiện để
Hội Tù yêu nước các xã, phường tổ chức đại hội được thuận lợi.

5. Đề nghị Đảng ủy các xã, phường lãnh đạo, chỉ đạo Hội Tù yêu nước
các xã, phường tổ chức đại hội; lãnh đạo việc hiệp thương, lựa chọn, giới thiệu

nhân sự có đủ phẩm chất chính trị, năng lực hoạt động thực tiễn và uy tín để
tham gia vào Ban Chấp hành hội; chỉ đạo UBND các xã, phường quan tâm tạo

điều kiện về kinh phí để Hội Tù yêu nước các xã, phường tổ chức đại hội được
thuận lợi.

3

6. Đề nghị Hội Tù yêu nước thị xã phối hợp với UBND các xã, phường và
cơ quan có liên quan, hướng dẫn Hội Tù yêu nước các xã, phường tổ chức đại
hội theo quy định pháp luật và điều lệ hội.

7. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm đôn đốc,
hướng dẫn Hội Tù yêu nước thị xã thực hiện quy trình và tổ chức đại hội nhiệm

kỳ theo quy định; phối hợp với các phòng, ban liên quan tham mưu UBND thị xã
xem xét, cho ý kiến về công tác nhân sự chức danh lãnh đạo hội (Chủ tịch, Phó

Chủ tịch hội).

8. Giao Cơ quan Tổ chức - Nội vụ theo dõi, hướng dẫn việc tổ chức đại

hội của Hội Tù yêu nước thị xã và Hội Tù yêu nước các xã, phường; tham mưu
UBND thị xã xem xét cho ý kiến về tổ chức đại hội và phê chuẩn kết quả đại hội

Hội Tù yêu nước thị xã và Hội Tù yêu nước các xã, phường theo quy định pháp
luật. Kịp thời báo cáo và tham mưu UBND thị xã giải quyết các vướng mắc phát

sinh theo quy định pháp luật.

Đề nghị Hội Tù yêu nước thị xã; Hội Tù yêu nước các xã, phường; Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Thị ủy (thay b/c);
- Thưởng trực HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Ban Dân vận Thị ủy;
- Đảng ủy các xã, phường;
- Lưu: VT, TCNVBình.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2022-06-03T15:43:51+0700

		2022-06-04T14:51:42+0700

		2022-06-04T14:51:42+0700

		2022-06-04T14:51:42+0700